






<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div>										
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA :		07/07/2023	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					BDI :		29,07%	
LOCAL:		EUSTÁQUIO GOMES					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							INSDIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COM-02550709	PISO ESTRELADO COM FIBRA ÓTICA - CORREDOR GAIOLÃO	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 481.344,78	R\$ 481.344,78	14,05%	14,05%	A
00040652	PISO FULGET (GRANITO LAVADO) MOLDADO IN LOCO (INCLUSO EXECUCAO)	SINAPI	Material	M2	1.394,77	R\$ 220,55	R\$ 307.616,52	8,98%	23,03%	A
94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M2	2.217,14	R\$ 108,87	R\$ 241.380,03	7,05%	30,08%	A
COMP-72101552	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - PRAÇA TERMINAL GAIOLÃO	Composição	Geral	MÊS	6,00	R\$ 30.330,61	R\$ 181.983,66	5,31%	35,39%	A
COM-20261038	BARRACA ALIMENTAÇÃO - PADRÃO	Composição	Serviço	UND	8,00	R\$ 19.952,67	R\$ 159.621,36	4,66%	40,05%	A
COM-52953354	JARDINEIRA (COM BANCO EM MADEIRA)	Composição	Serviço	UND	10,00	R\$ 15.095,25	R\$ 150.952,50	4,41%	44,46%	A
INS-85215124	PERGOLADO TIPO 2 (ESTILO MAO FRANCESA COM DISTRIBUIÇÃO DE 7 FIOS DE CABO DE AÇO EM INOX FORMANDO UM CARRAMANCHAO) EM EUCALIPTO TRATADO E PERFILADO, MEDINDO 2,80 X 34,00 M	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 45.819,85	R\$ 137.459,55	4,01%	48,48%	A
INS-76332318	BANCO ONDA	Composição	Cotação	UND	20,00	R\$ 5.767,96	R\$ 115.359,20	3,37%	51,84%	B
INS-14091288	BANCO OCEAN - LD	Composição	Cotação	UND	6,00	R\$ 14.815,56	R\$ 88.893,36	2,60%	54,44%	B
93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	933,13	R\$ 88,44	R\$ 82.526,02	2,41%	56,85%	B
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	593,62	R\$ 125,20	R\$ 74.321,22	2,17%	59,02%	B
INS-33227049	BANCO OCEAN - LE	Composição	Cotação	UND	5,00	R\$ 14.815,56	R\$ 74.077,80	2,16%	61,18%	B
INS-35469488	PERGOLADO EM EUCALIPTO TRATADO MEDINDO 2,00 X 10,00 M	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 22.329,11	R\$ 66.987,33	1,96%	63,14%	B
COMP-46815978	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - CORREDOR GAIOLÃO	Composição	Serviço	und	1,00	R\$ 65.724,77	R\$ 65.724,77	1,92%	65,06%	B
92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	Serviço	M2	907,08	R\$ 65,98	R\$ 59.849,14	1,75%	66,80%	B
S00134	Pilar e vigas de madeira, seção 10x18cm a 20x20cm, em massaranduba, angelim ou madeira de lei	ORSE	Serviço	m3	5,50	R\$ 8.766,76	R\$ 48.217,18	1,41%	68,21%	B
INS-13715245	ALFINETE (0,30M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	2.176,00	R\$ 19,36	R\$ 42.127,36	1,23%	69,44%	B
INS-17773631	JASMIM IMPERIAL - h= 0,50m	Composição	Cotação	UND	2.713,00	R\$ 15,49	R\$ 42.024,37	1,23%	70,67%	B
S10042	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	ORSE	Serviço	m2	521,75	R\$ 79,89	R\$ 41.682,61	1,22%	71,88%	B


<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div>										
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA :		07/07/2023	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					BDI :		29,07%	
LOCAL:		EUSTÁQUIO GOMES					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							INSIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S12903	Poste decorativo 1 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 3.445,30	R\$ 41.343,60	1,21%	73,09%	B
102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	Serviço	M2	185,34	R\$ 222,65	R\$ 41.265,95	1,20%	74,30%	B
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	Serviço	M	553,00	R\$ 70,38	R\$ 38.920,14	1,14%	75,43%	B
INS-45856090	IRRIGAÇÃO - PRAÇA CORREDOR GAIOLÃO	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 38.062,74	R\$ 38.062,74	1,11%	76,54%	B
94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	Serviço	M	486,23	R\$ 70,38	R\$ 34.220,87	1,00%	77,54%	B
S11677	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	ORSE	Serviço	un	30,00	R\$ 969,51	R\$ 29.085,30	0,85%	78,39%	B
INS-13540879	BANCO ICE CREAM	Composição	Cotação	UND	22,00	R\$ 1.190,03	R\$ 26.180,66	0,76%	79,16%	B
94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	Serviço	M	365,37	R\$ 66,11	R\$ 24.154,61	0,71%	79,86%	B
102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M2	840,39	R\$ 28,59	R\$ 24.026,75	0,70%	80,56%	C
COM-23772448	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C	Composição	Serviço	M	2.421,17	R\$ 9,84	R\$ 23.824,31	0,70%	81,26%	C
INS-19829981	CASA DO TARZAN COM BALANÇO	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 23.232,60	R\$ 23.232,60	0,68%	81,94%	C
INS-13572202	CERCA EM MADEIRA EUCALIPTO TRATADO COM FECHAMENTO EM TELA DE NYLON - H=1,0M	Composição	Cotação	M	67,45	R\$ 322,68	R\$ 21.764,77	0,64%	82,57%	C
INS-55595031	CRINO BRANCO (0,30 M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	3.348,00	R\$ 6,45	R\$ 21.594,60	0,63%	83,20%	C
CP-060641-54192607	BALIZADOR SPOT LED 3W BRANCO MORNO PARA PISO	Composição	Serviço	UN	79,00	R\$ 271,52	R\$ 21.450,08	0,63%	83,83%	C
INS-45521162	BANCO JERSEY	Composição	Cotação	UND	6,00	R\$ 3.375,18	R\$ 20.251,08	0,59%	84,42%	C
INS-23875852	BALANÇO EM Y E CAMINHO GIRAFÁ COM OBSTÁCULO - ESTRUTURA EM EUCALIPTO TRATADO E VIGA CENTRAL EM EUCALIPTO TRATADO E PERFILADO DIAM 13CM. COMPOSTO 3 CADEIRINHAS DE BALANÇO, 3 ESCADAS DE CORDAS E UM CAMINHO GIRAFÁ INTERLIGANDO	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 20.005,85	R\$ 20.005,85	0,58%	85,00%	C


 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA : 07/07/2023		BDI : 29,07%		
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	EUSTÁQUIO GOMES	INSDIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023				
			ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023				
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017				
			SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023				
			SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023				
	Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
INS-50554018	LIXEIRA TUNA	Composição	Cotação	UND	10,00	R\$ 1.879,26	R\$ 18.792,60	0,55%	85,55%	C
S00200	Madeiramento com caibro roliço e ripa 4,0 x 1,5 cm	ORSE	Serviço	m2	244,00	R\$ 76,60	R\$ 18.690,40	0,55%	86,10%	C
COM-16961659	JARDINEIRA BANCO - TIPO 2	Composição	Serviço	UND	4,00	R\$ 4.560,97	R\$ 18.243,88	0,53%	86,63%	C
INS-62102029	RHOEO MINI - h= 0,30m	Composição	Cotação	UND	1.356,00	R\$ 12,91	R\$ 17.505,96	0,51%	87,14%	C
INS-47067757	MOREIA AMARELA (0,40 M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	1.281,00	R\$ 12,91	R\$ 16.537,71	0,48%	87,62%	C
S02794	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	ORSE	Serviço	un	48,00	R\$ 335,89	R\$ 16.122,72	0,47%	88,10%	C
S07616	Grama amendoim (arachis repens), fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	1.036,00	R\$ 14,51	R\$ 15.032,36	0,44%	88,53%	C
S04659	Locação de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	ORSE	Serviço	mês	6,00	R\$ 2.323,26	R\$ 13.939,56	0,41%	88,94%	C
INS-32239620	PERGOLADO TIPO 1 EM EUCALIPTO TRATADO E PERFILADO, MEDINDO 3,50 X 4,60 M	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 13.810,49	R\$ 13.810,49	0,40%	89,34%	C
INS-61367847	DIANELA (0,30 M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	1.718,00	R\$ 7,74	R\$ 13.297,32	0,39%	89,73%	C
94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M2	317,20	R\$ 40,77	R\$ 12.932,24	0,38%	90,11%	C
S04657	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	ORSE	Serviço	mês	6,00	R\$ 2.065,12	R\$ 12.390,72	0,36%	90,47%	C
INS-78785039	VASO DE CONCRETO LINHA LEVE MODELO BOX (70X70X70CM)	Composição	Cotação	UND	13,00	R\$ 903,49	R\$ 11.745,37	0,34%	90,82%	C
S09247	Tubo aço galvanizado d=3" p/bicicletário, dimensão: h=75cm, L=75cm, fixado em base de concreto, pintado c/esmalte sintético, exceto base de concreto e pintura de acabamento	ORSE	Serviço	un	26,00	R\$ 420,65	R\$ 10.936,90	0,32%	91,13%	C
S02450	Limpeza geral	ORSE	Serviço	m2	3.586,80	R\$ 2,93	R\$ 10.509,32	0,31%	91,44%	C
S02394	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	ORSE	Serviço	m3	75,77	R\$ 136,59	R\$ 10.349,42	0,30%	91,74%	C
INS-28862513	BALANÇO COM DUAS CADEIRAS	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 4.904,66	R\$ 9.809,32	0,29%	92,03%	C
INS-57343118	MÚLTIPLO EXERCITADOR	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 9.680,25	R\$ 9.680,25	0,28%	92,31%	C
INS-53330296	REMADOR - INDIVIDUAL	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 3.226,75	R\$ 9.680,25	0,28%	92,60%	C
INS-45694770	CONJUNTO ROTAÇÃO DIAGONAL - TRIPLO	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 3.097,68	R\$ 9.293,04	0,27%	92,87%	C
S08348	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90° C	ORSE	Serviço	m	829,57	R\$ 11,14	R\$ 9.241,41	0,27%	93,14%	C

<div>  <div> <div>PREFEITURA DE</div> <div>MACEIÓ</div> </div> </div>										
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA :		07/07/2023	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					BDI :		29,07%	
LOCAL:		EUSTÁQUIO GOMES					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							INSDIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
INS-15379174	ESCALADA - ESTRUTURA EM EUCALIPTO TRATADO, COMPOSTO DE UMA ESCADA DE TORAS DE EUCALIPTO E DUAS RAMPAS DE RAPEL	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 9.034,90	R\$ 9.034,90	0,26%	93,40%	C
INS-60565597	TRONCOS - ESTRUTURA EM EUCALIPTO TRATADO, COM ALTURAS VARIADAS, TENDO NA SUA FINALIZAÇÃO O PESCOÇO DA GIRAFÁ	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 9.034,90	R\$ 9.034,90	0,26%	93,66%	C
INS-16540267	PALMEIRA DE MANILA TRIPLA (1,20M DE ALT)	Composição	Cotação	UND	10,00	R\$ 903,49	R\$ 9.034,90	0,26%	93,93%	C
91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	548,96	R\$ 14,51	R\$ 7.965,41	0,23%	94,16%	C
S04175	Locação de praças com piquetes de madeira	ORSE	Serviço	M2	8.967,00	R\$ 0,88	R\$ 7.890,96	0,23%	94,39%	C
INS-95744160	SIMULADOR DE CAVALGADA	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 2.581,40	R\$ 7.744,20	0,23%	94,62%	C
INS-17792537	GANGORRA TRIPLA	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 7.356,99	R\$ 7.356,99	0,21%	94,83%	C
103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	SINAPI	Serviço	M2	266,65	R\$ 27,38	R\$ 7.300,88	0,21%	95,04%	C
S04656	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	ORSE	Serviço	mês	6,00	R\$ 1.206,08	R\$ 7.236,48	0,21%	95,26%	C
INS-56588960	JASMIM AFRICANO (0,50 M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	460,00	R\$ 15,49	R\$ 7.125,40	0,21%	95,46%	C
COM-94567706	LUMINARIA WAY RING - BALIZADOR DE SOLO 1W 6 LUMENS - STELLA	Composição	Serviço	UN	54,00	R\$ 130,23	R\$ 7.032,42	0,21%	95,67%	C
S00021	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	ORSE	Serviço	m	582,50	R\$ 12,03	R\$ 7.007,48	0,20%	95,87%	C
INS-59024791	TUNEL DOG EM PINUS TRATADO	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 3.226,75	R\$ 6.453,50	0,19%	96,06%	C
INS-90699217	PALMEIRA CARPENTÁRIA (2,50 M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	10,00	R\$ 645,35	R\$ 6.453,50	0,19%	96,25%	C
S03212	Colchão de areia	ORSE	Serviço	m3	38,84	R\$ 165,88	R\$ 6.442,78	0,19%	96,44%	C
S04654	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	ORSE	Serviço	mês	6,00	R\$ 1.032,56	R\$ 6.195,36	0,18%	96,62%	C
COMP-51652167	JARDINEIRA BANCO - TIPO 3	Composição	Serviço	UND	1,00	R\$ 5.877,00	R\$ 5.877,00	0,17%	96,79%	C
INS-30393192	PRANCHA ABDOMINAL	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 1.936,05	R\$ 5.808,15	0,17%	96,96%	C
INS-96800806	FILODENDRO XANADU (0,40M ALT.)	Composição	Cotação	UND	33,00	R\$ 174,24	R\$ 5.749,92	0,17%	97,13%	C
INS-69665743	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA 60+	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 5.420,94	R\$ 5.420,94	0,16%	97,29%	C
S09418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	ORSE	Serviço	m2	43,54	R\$ 120,55	R\$ 5.248,75	0,15%	97,44%	C

<div>  <div> <div>PREFEITURA DE</div> <div>MACEIÓ</div> </div> </div>										
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA :		07/07/2023	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					BDI :		29,07%	
LOCAL:		EUSTÁQUIO GOMES					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							INDIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
INS-15667509	ESQUI INDIVIDUAL	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 2.581,40	R\$ 5.162,80	0,15%	97,59%	C
INS-89569215	ESPALDAR HORIZONTAL	Composição	Material	UND	2,00	R\$ 2.581,40	R\$ 5.162,80	0,15%	97,74%	C
INS-43756675	ALONGADOR	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 2.323,26	R\$ 4.646,52	0,14%	97,88%	C
INS-55271933	SIMULADOR DE CAMINHADA INDIVIDUAL	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 2.323,26	R\$ 4.646,52	0,14%	98,01%	C
INS-82249486	BARRA PARALELAS	Composição	Cotação	UND	3,00	R\$ 1.419,77	R\$ 4.259,31	0,12%	98,14%	C
INS-35839236	RAMPA SOBE-DESCE EM PINUS TRATADO	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 2.065,12	R\$ 4.130,24	0,12%	98,26%	C
S12808	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 343,38	R\$ 4.120,56	0,12%	98,38%	C
00010826	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	SINAPI	Material	UN	37,00	R\$ 111,26	R\$ 4.116,62	0,12%	98,50%	C
INS-27684381	PALMEIRA FÊNIX (1,50 DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	8,00	R\$ 387,21	R\$ 3.097,68	0,09%	98,59%	C
INS-00182304	ZIG - ZAG - CONSTITUIDO DE 6 TORAS DE EUCALIPTOS COM 1,10 M DE ALTURA, ESPAÇADOS A CADA 0,50 M	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 1.548,84	R\$ 3.097,68	0,09%	98,68%	C
S07782	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	14,00	R\$ 218,10	R\$ 3.053,40	0,09%	98,77%	C
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	Serviço	m2	6,00	R\$ 465,92	R\$ 2.795,52	0,08%	98,85%	C
INS-58333152	LIXEIROS DOG BAG (PORTA SACOLAS) EM EUCALIPTO E PINUS TRATADO	Composição	Cotação	UND	2,00	R\$ 1.290,70	R\$ 2.581,40	0,08%	98,93%	C
S12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	Serviço	un	5,00	R\$ 513,87	R\$ 2.569,35	0,08%	99,00%	C
INS-85815723	PLUMÉRIA BRANCA (2 M)	Composição	Cotação	UND	7,00	R\$ 322,68	R\$ 2.258,76	0,07%	99,07%	C
94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	Serviço	M	29,50	R\$ 74,65	R\$ 2.202,18	0,06%	99,13%	C
S13148	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 175,65	R\$ 2.107,80	0,06%	99,19%	C
INS-67618315	BUQUÊ DE NOIVA (1,50M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	12,00	R\$ 154,88	R\$ 1.858,56	0,05%	99,25%	C
88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	Serviço	M2	92,68	R\$ 17,09	R\$ 1.583,90	0,05%	99,29%	C
INS-00953943	CHEFLERA (2,00M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	6,00	R\$ 258,14	R\$ 1.548,84	0,05%	99,34%	C

<div>  <div> <div>PREFEITURA DE</div> <div>MACEIÓ</div> </div> </div> <div>ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS</div>										
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA :		07/07/2023	
DESCRIÇÃO:		CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					BDI :		29,07%	
LOCAL:		EUSTÁQUIO GOMES					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
							INSDIPONÍVE	2023/06 - Maceió	114,90%	-
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S07996	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 212,26	R\$ 424,52	0,01%	99,89%	C
S08441	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	ORSE	Serviço	un	60,00	R\$ 7,03	R\$ 421,80	0,01%	99,90%	C
COM-48056736	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v	Composição	Serviço	UND	2,00	R\$ 172,45	R\$ 344,90	0,01%	99,91%	C
INS-73374664	ACÁCIA JAPONESA (2,0M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 322,68	R\$ 322,68	0,01%	99,92%	C
S00478	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 26,25	R\$ 315,00	0,01%	99,93%	C
INS-15461890	SETE COPAS (3,0M DE ALTURA)	Composição	Cotação	UND	1,00	R\$ 283,95	R\$ 283,95	0,01%	99,94%	C
S12370	Cabo de cobre nú 10 mm2 - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	ORSE	Serviço	kg	2,00	R\$ 137,16	R\$ 274,32	0,01%	99,95%	C
92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	12,00	R\$ 19,50	R\$ 234,00	0,01%	99,95%	C
101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 188,38	R\$ 188,38	0,01%	99,96%	C
S09517	Placa 4"x2" com furo	ORSE	Serviço	un	28,00	R\$ 6,70	R\$ 187,60	0,01%	99,96%	C
100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	17,48	R\$ 10,62	R\$ 185,64	0,01%	99,97%	C
93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	8,00	R\$ 17,28	R\$ 138,24	0,00%	99,97%	C
I01970	Relé fotoelétrico individual 5a / 127v, c/ base móvel	ORSE	Material	un	4,00	R\$ 31,05	R\$ 124,20	0,00%	99,98%	C
91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	14,00	R\$ 8,61	R\$ 120,54	0,00%	99,98%	C
00003378	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 116,15	R\$ 116,15	0,00%	99,98%	C
00041474	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO OU OUTRO USO, EM PVC, DN = 300 X *300* MM	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 94,51	R\$ 94,51	0,00%	99,99%	C
I03544	Arame galvanizado 12 bwg	ORSE	Material	kg	3,00	R\$ 29,49	R\$ 88,47	0,00%	99,99%	C
00003380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 81,31	R\$ 81,31	0,00%	99,99%	C
COM-90999049	BENGALA PARA ELETRODUTO 3/4	Composição	Serviço	UND	1,00	R\$ 68,78	R\$ 68,78	0,00%	99,99%	C
00000420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 47,55	R\$ 47,55	0,00%	99,99%	C
S02842	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 43,70	R\$ 43,70	0,00%	100,00%	C

 PREFEITURA DE MACEIÓ	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					DATA : 07/07/2023		BDI : 29,07%			
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO CORREDOR GAIOLÃO					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
	LOCAL:	EUSTÁQUIO GOMES	INSDIPONÍVE		2023/06 - Maceió		114,90%		-		06/2023	
			ORSE		2023/04		111,93%		70,07%		07/2023	
			SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		85,62%		-		03/2017	
			SICRO NOVO		2023/01 COM DESONERAÇÃO		-		-		04/2023	
SINAPI		2023/05 COM DESONERAÇÃO		85,14%		46,59%		06/2023				
Composições		PRÓPRIA		0,00%		0,00%						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL

INS-81151817	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE PANELA FENDA 2,9X25mm	Composiçãoe	Cotação	UND	60,00	R\$ 0,59	R\$ 35,40	0,00%	100,00%	C
93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 30,43	R\$ 30,43	0,00%	100,00%	C
S00352	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	ORSE	Serviço	m	2,00	R\$ 13,64	R\$ 27,28	0,00%	100,00%	C
S01256	Curva de 90º de pvc rígido roscável, diâm = 3/4"	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 20,06	R\$ 20,06	0,00%	100,00%	C
S02909	Fornecimento de parafuso cabeça abaulada 16 x 45mm	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 10,11	R\$ 10,11	0,00%	100,00%	C
S02953	Fornecimento de sapatilha p/ cabo de aço até 9,5mm	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3,81	R\$ 7,62	0,00%	100,00%	C
00011274	ALCA PREFORMADA DE SERVICO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 6 (CAA 6/1)	SINAPI	Material	UN	2,00	R\$ 3,08	R\$ 6,16	0,00%	100,00%	C
00011945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	SINAPI	Material	UN	60,00	R\$ 0,08	R\$ 4,80	0,00%	100,00%	C
00003398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 3,10	R\$ 3,10	0,00%	100,00%	C
I13451	Arruela lisa zincada d=1/2 "	ORSE	Material	un	4,00	R\$ 0,50	R\$ 2,00	0,00%	100,00%	C
I10394	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	ORSE	Material	un	4,00	R\$ 0,45	R\$ 1,80	0,00%	100,00%	C
INS-24259083	BARRA COM TRÊS ALTURAS	Composiçãoe	Cotação	UND	2,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%% R\$ 3.425.170,22

Outros R\$ 0,00

Valor total do Orçamento R\$ 3.425.170,22